2025年 3月 31日

各 位

連結子会社の異動（株式譲渡）および通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、以下の通り、株式会社 Next Solution（以下、「Next Solution」）の株式に

つきまして、三井住友カード株式会社およびソニー生命保険株式会社に対して、2025年

3 月 31 日に譲渡（以下、「本件株式譲渡」）しましたので、お知らせいたします。本件

株式譲渡に伴いまして、Next Solutionは当社の連結範囲から除外されます。

また、本件株式譲渡をふまえ、2025年 1月 14日公表の 2025年 11月期通期業績予想

の売上高のみ修正いたします。

なお、当開示は任意開示（適時開示基準の軽微基準内）であるため、一部記載を省略

しております。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、『マネーフォワード ME』 の提供価値の最大化を目指し 2022年 5月に Next

Solutionを子会社化いたしましたが、2024年 7月 17日および 9月 26日発表の三井住

友カード株式会社との資本業務提携を受け個人向け事業における戦略を見直した結果、

三井住友カード株式会社およびソニー生命保険株式会社に対する本件株式譲渡が Next

Solution の企業価値向上に資すると判断し、保有する株式を譲渡し、非連結子会社化

することを決定いたしました。

なお、Next Solutionは『マネーフォワード お金の相談』における共同募集代理店

として、マネーフォワードホーム株式会社を通じ、当社グループとの取引関係を継続い

たします。

２．株式譲渡の相手先の概要

（１） 三井住友カード株式会社

（１）名称 三井住友カード株式会社

（２）所在地 東京都江東区豊洲二丁目 2 番 31 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大西 幸彦

（４）事業内容 クレジットカード業務、デビットカード・プリペイド

カード・その他決済業務、ローン業務、保証業務、ギ

フトカード業務、その他付随業務

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド

代表者名
代 表 取 締 役 社 長

グ ル ー プ C E O
 辻  庸 介

 （コード番号：3994 東証プライム）

問合せ先 執行役員グループ CFO  長 尾  祐 美 子

 （TEL.03-6453-9160）

（５）資本金 34,000 百万円

（６）設立年月日 1967 年 12 月 26 日

（７）純資産 1,163,503 百万円（2024 年 3 月末）

（８）総資産 4,401,273 百万円（2024 年 3 月末）

（９）大株主及び持分比率 株式会社三井住友フィナンシャルグループ 100%

（10）当社と当該会社との間の

関係

資本関係 当社と当該会社の資本関係はあり

ません。当該会社は当社連結子会

社であるマネーフォワードホーム

株式会社の大株主となります。

人的関係 当社と当該会社の人的関係はあり

ません。当社連結子会社のマネー

フォワードホーム株式会社にて出

向者の受入れがあります。

取引関係 当該会社が発行する、「マネーフォ

ワードビジネス VISA カード」に

関する取引があります。

また、当社は当該会社の関係会社

である株式会社三井住友銀行と銀

行取引及び API 接続に係る取引が

あります。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

（２） ソニー生命保険株式会社

（１）名称 ソニー生命保険株式会社

（２）所在地 東京都千代田区大手町一丁目 9 番 2 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙橋 薫

（４）事業内容 生命保険業

（５）資本金 70,000 百万円

（６）設立年月日 1979 年 8 月 10 日

（７）純資産 344,735 百万円（2024 年 3 月末）

（８）総資産 16,623,842 百万円（2024 年 3 月末）

（９）大株主及び持分比率 ソニーフィナンシャルグループ株式会社 100％

（10）当社と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と当該会社の取引関係はあり

ません。当社連結子会社の株式会

社 Next Solution は当該会社の保

険募集代理店としての取引があり

ます。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

３．日程

（１）契約締結日 2025 年 2 月 27 日

（２）株式譲渡実行日 2025 年 3 月 31 日

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 100 株

（議決権の数：100 個）

（議決権所有割合：100.00％）

（２）譲渡株式数 三井住友カード株式会社 70 株

（議決権の数：70 個）

（議決権割合：70.00％）

ソニー生命保険株式会社 20 株

（議決権の数：20 個）

（議決権割合：20.00％）

（３）異動後の所有株式数 10 株

（議決権の数：10 個）

（議決権所有割合：10.00％）

 譲渡価額につきましては、当事者間の守秘義務により開示を控えさせて頂きます。

５．今後の見通し

本件株式譲渡に伴い、Next Solutionは当社の連結範囲から除外されます。本影響

を踏まえ、2025 年 1月 14日に公表した 2025 年 11月期通期（2024年 12月 1日～2025

年 11月 30日）の連結業績予想を下記の通り修正いたします。

なお、本件業績修正は適時開示基準の軽微基準内の修正となります。

 売上高
SaaS

ARR

調整後

EBITDA
営業利益 経常利益

親会社株

主に帰属

する当期

純利益

1 株当た

り当期純

利益

前回発表予想

(A)

百万円

50,000

~52,600

百万円

39,180

~41,160

百万円

2,500

~4,500

百万円

△4,700

~△2,300

百万円

△5,400

~△3,000

百万円

△6,800

~△4,400

円 銭

△123.86

~△80.15

今回修正予想

(B)

49,500

~52,100

39,180

~41,160

2,500

~4,500

△4,700

~△2,300

△5,400

~△3,000

△6,800

~△4,400

△123.86

~△80.15

増減額

(B-A)

△500

~△500
― ― ― ― ― ―

増減率(%)
△1.0%

~△1.0%
― ― ― ― ― ―

(参考)

前年実績
40,363 30,003 1,864 △4,735 △5,353 △6,330 △116.32

調整後 EBITDA=EBITDA(営業利益+償却費+営業費用に含まれる税金費用+株式報用)+M&A関連の一時費用+その他一時費用

以上